â/ma/m

(^m^ú^ííca </e

PROJETO DE_ N.°

DATA DAENTRADA: /ó"

AUTOR-

<M>

^Ortr^*

_^,Leitura em Plenário ne
I*0 Sessão Ordinária de

Vtí L

ASSUNTO: O CjQV&t<jiAy /^C/À//Cy/^^ /^^/^pt^ZAd Í>/'J /-g^o^

CCQ^^/?/>?) /::r r)ry^A<:

APROVADO EM: ^'blQ^I doSi' ^I '̂ /VSrT^ rO-Ln?-n aV^ , Ov^n vm" rTt trt trC ü .

REJEITADO FM-

ARQUIVADO EM:.

RETIRADO EM:_

OBS:_ÍIkUihA^

IkY\KiX\. yC^TOjyyyuj jl ^\'<Azkc^^ "?Kpr»->.c/ytAÍ^

MOD. 02427 - GRAFICÂ GRAFAR

f
PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

Sãa cio e ;6<w '7UUun&^

MENSAGEM N.° 27/2023

De 15 de maio de 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Envio à apreciação desta Casa de Leis a presente

Propositura que cria o Conselho de Promoção da Igualdade Racial (COMPIR) e dá

outras providências. Este Projeto visa promover o conhecimento e enfrentamento aos

problemas étnico-raciais, de forma a construir uma articulação disseminadora de

justiça e paz social.

Vale esclarecer aos Vereadores e à população que os

conselhos municipais têm sua natureza jurídica assegurada pela Constituição Federal

de 1988, em especial no que diz respeito à democracia participativa. Nesse sentido,

os entes federativos criaram os mais diversos tipos de conselhos enquanto órgãos

colegiados que concretizam um dos fundamentos de nossa República: a cidadania.

Dessa forma, este Governo Municipal, da mesma maneira que criou o Conselho

Municipal de Direitos da Mulher, por meio da Lei Municipal n.° 5.209, de 9 de março

de 2021, propõe agora a criação do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade

Racial, para fazer desse segmento social protagonista na formulação, na

implementação, na avaliação e na fiscalização de políticas públicas voltadas à

integração e à participação das comunidades negras, quilombolas e de matrizafricana

no processo social, econômico, político e cultural do Município.

Em breve síntese, em seu art. 1°, está prevista a

criação do COMPIR. Logo em seguida, no seu art. 2°, há o objetivo principal e, em

seu art. 3°, os princípios e as diretrizes que competem ao COMPIR. Do artigo 4° ao

artigo 10, esta Proposição estabelece dispositivos no sentido de prover a organização

e o funcionamento do COMPIR. Vale salientar que se definiu, para o COMPIR, uma

composição paritária entre órgãos governamentais e representantes da sociedade

civil, respeitando os mais diversos instrumentos jurídicos previstos em nosso

ordenamento para conselhos municipais.

ü
<
CN
CD

Q

O
o

Ü
<
cg

ü
o

ol
-3 £i

1 °< ü
m O

Q ^
CO 6
LU D

^ 2"
Q g
üí CO
Z w
LU

51
CO -c
CO 0)
— (fí
0</>

0)

s s

o Ú

51
o (O
o Í5
EC ^
< í2^ CO
S "O
.. 0
CD "O
O CO
ffí "D

•g •§
B >

'8 %
< Q.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C00K97H39FK2JKM3
		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300

		2023-07-27T11:45:02-0300